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Số:         KH/TĐTN-VP 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
Ninh Thuận, ngày      tháng 01 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận  

giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

------- 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về “chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030”; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 về ban hành 

“Đề án chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030”; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau: 

I. Mục đích – yêu cầu 

- Tuyên truyền sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 

29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2021 –2025, tầm nhìn đến năm 2030, làm cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, 

thanh thiếu niên và Nhân dân thống nhất nhận thức và hành động, tạo niềm tin, 

động lực, sớm đưa Nghị quyết vào cuộc sống. 

- Phát huy vai trò tiên phong, đi đầu của thanh niên trong công tác cải 

cách hành chính, chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

tỉnh. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, xác định những nội dung trọng tâm, 

trọng điểm, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

II. Một số chỉ tiêu cơ bản 

1. Trong năm 2022, 100% cán bộ đoàn, đoàn viên và 70% thanh niên trên 

địa bàn tỉnh được tuyên truyền và hiểu về kiến thức cơ bản về chuyển đổi số; 

Chiến lược chuyển đổi số của tỉnh. 

2. Hàng năm, phối hợp, hỗ trợ 100% sản phẩm OCOP do thanh niên làm 

chủ được đưa lên các sàn thương mại điện tử nội địa. 

3. Định kỳ hàng năm, mỗi cấp bộ Đoàn có ít nhất 01 hoạt động nâng cao 

năng lực số cho thanh niên. 

4. Phấn đấu đến năm 2025: 100% hồ sơ công việc tại Đoàn cấp tỉnh; 80% 

hồ sơ công việc tại Đoàn cấp huyện, tương đương và 60% hồ sơ công việc tại 

Đoàn cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm 

vi bí mật nhà nước). 

5. Đến năm 2025: 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, 80% thanh niên sử dụng 

điện thoại thông minh có tài khoản thanh toán điện tử, tiếp cận và sử dụng các 

dịch vụ chính quyền điện tử. 
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6. Đến năm 2025, có ít nhất 20% hoạt động của Đoàn được tổ chức trên 

môi trường mạng. 

III. Nội dung, giải pháp 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh 

thiếu niên và Nhân dân về chuyển đổi số 

- Nội dung:  

+ Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, phát luật của Nhà nước về chuyển đổi số, tập trung vào: Nghị 

quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về “một số chủ trương, 

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”; Quyết 

định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

“Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030”; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về “chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 

2030”; Đề án "Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận  giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030" được ban hành kèm theo Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 

15/12/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh…  

+ Tuyên truyền đổi mới tư duy, nhận thức của từng cán bộ, đoàn viên, 

thanh thiếu niên và Nhân dân về chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ số trong 

đời sống, học tập, sản xuất, thương mại và thực thi công vụ. 

- Hình thức: 

+ Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn: phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông, Công ty cổ phần FPT tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đoàn 

về các nội dung tổng quan về chương trình chuyển đổi số và vai trò của đoàn 

viên, thanh niên đối với chuyển đổi số, tổ chức tham quan thực tế các doanh 

nghiệp, mô hình chuyển đổi số thành công cho đoàn viên, thanh niên; tuyên 

truyền các nội dung chuyển đổi số thông qua Trang thông tin điện tử, Trang 

mạng xã hội của Tỉnh Đoàn, Tài liệu sinh hoạt chi Đoàn, lồng ghép vào chuyên 

mục Tạp chí Thanh niên trên kênh NTV, chuyên trang Tuổi trẻ Ninh Thuận trên 

Báo Ninh Thuận. Tạo và vận hành các diễn đàn trực tuyến chia sẻ về chuyển đổi 

số cho đoàn viên, thanh thiếu niên.  

+ Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc: xây dựng Kế hoạch và chỉ 

đạo cơ sở tổ chức các lớp tập huấn, Hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chi Đoàn, đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền về chuyển đổi số nhằm trao đổi kinh 

nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu 

niên và Nhân dân. 

2. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh thiếu niên trong 

chuyển đổi số 

- Các cấp bộ Đoàn, đặc biệt là tổ chức Đoàn khối hành chính – sự nghiệp 

phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên tiên phong thực hiện chuyển đổi số: 
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thành lập các đội hình, nhóm trực tiếp triển khai các chương trình chuyển đổi số 

của tỉnh trong lĩnh vực chính quyền số, xã hội số, kinh tế số, hạ tầng số; các hoạt 

động truyền thông, đào tạo, hướng dẫn cán bộ tại đơn vị công tác sử dụng các 

công cụ số. 

- Tổ chức các hoạt động vận động, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên sử 

dụng các công cụ số mới áp dụng tại địa phương, đi đầu trong thanh toán điện tử 

không dùng tiền mặt. 

- Thành lập các Đội hình thanh niên tình nguyện cấp tỉnh, cấp huyện, cấp 

cơ sở tổ chức các hoạt động tình nguyện hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận 

internet, điện thoại thông minh, máy tính…, cài đặt và sử dụng các công cụ số, 

hỗ trợ đăng ký và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc 

gia và cổng dịch vụ công của tỉnh. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động 

của Đoàn: số hóa các tài liệu của Đoàn, tổ chức các hoạt động, hội nghị, hội thi 

trực tuyến, sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành, phần 

mềm quản lý đoàn viên. 

3. Đồng hành với đoàn viên, thanh thiếu niên trong hoạt động chuyển 

đổi số 

- Tổ chức các giải thưởng, cuộc thi về công nghệ, ứng dụng chuyển đổi số 

của đoàn viên, thanh thiếu niên. 

- Tư vấn, hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu niên đẩy mạnh nghiên cứu, ứng 

dụng có hiệu quả các sản phẩm công nghệ thông tin trong thực tiễn công việc và 

cuộc sống. Định kỳ, lựa chọn các ý tưởng, sáng kiến xuất sắc về chuyển đổi số 

trong đoàn viên, thanh thiếu niên để tuyên dương, tuyên truyền và hỗ trợ hiện 

thực hóa. 

 - Tổ chức các chương trình hội thảo, tập huấn hỗ trợ cho đoàn viên, thanh 

niên về ứng dụng chuyển đổi số trong khởi nghiệp, lập nghiệp, việc làm. 

- Phối hợp tổ chức các lớp nâng cao năng lực công nghệ thông tin, phổ 

cập kỹ năng số, kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho đội ngũ cán bộ 

đoàn viên, thanh thiếu niên. 

- Thành lập, duy trì và nhân rộng các mô hình thanh niên liên kết phát 

triển kinh tế hiệu quả. Khuyến khích thanh niên phát triển các mô hình kinh tế 

trong khu vực dịch vụ, dựa trên nền tảng ứng dụng thành tựu khoa học công 

nghệ. Tăng cường ứng dụng thương mại điện tử trong tổ chức các hoạt động 

quảng bá, kết nối ý tưởng kinh doanh, hỗ trợ đầu ra sản phẩm của thanh niên. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

 1. Đối với Tỉnh Đoàn 

 - Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc, các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc xây dựng và tổ 

chức thực hiện. 
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 - Đưa nội dung kết quả thực hiện Kế hoạch vào Bộ Tiêu chí đánh giá thi 

đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp huyện và đánh giá kết quả 

thực hiện nhiệm vụ của các ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn hàng 

năm. 

 - Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh 

Đoàn: 

 + Xây dựng và triển khai thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý 

của cơ quan chuyên trách Tỉnh Đoàn. 

 + Phối hợp với Tổ Thanh niên Công ty cổ phần FPT chuyển khai các hoạt 

động phối hợp của Tổ Thanh niên. 

 + Phối hợp các ban tham mưu thành lập Đội hình thanh niên tình nguyện 

cấp tỉnh tổ chức các hoạt động hoạt động tình nguyện hướng dẫn, hỗ trợ người 

dân tiếp cận internet, điện thoại thông minh, máy tính…, cài đặt và sử dụng các 

công cụ số, hỗ trợ đăng ký và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch 

vụ công quốc gia và cổng dịch vụ công của tỉnh. 

 + Định kỳ hàng năm, phối hợp các ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc đề 

xuất các hoạt động cấp tỉnh (tổ chức hoạt động, hội nghị, hội thi…) bằng hình 

thức trực tuyến. 

 + Đôn đốc các ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn, các huyện, 

thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch. 

 + Định kỳ tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; đề xuất, 

điều chỉnh, bổ sung đối với những vấn đề mới, cấp thiết và xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện cho giai đoạn tiếp theo đến năm 2030 bảo đảm phù hợp, 

hiệu quả, khả thi. 

 - Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn – Hội tỉnh Đoàn chủ trì, tham mưu 

cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn: 

 + Tuyên truyền các nội dung chuyển đổi số thông qua Trang thông tin 

điện tử, Trang mạng xã hội của Tỉnh Đoàn, Tài liệu sinh hoạt chi Đoàn, chuyên 

mục Tạp chí Thanh niên, chuyên trang Tuổi trẻ Ninh Thuận.  

 + Phối hợp Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy trên địa bàn tỉnh. 

 + Phối hợp Văn phòng Tỉnh Đoàn tham mưu vận hành các diễn đàn trực 

tuyến chia sẻ về chuyển đổi số cho đoàn viên, thanh thiếu niên; tổ chức các lớp 

tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực công nghệ thông tin, phổ cập kỹ năng số, kỹ 

năng đảm bảo an toàn, an ninh mạng. 

 - Giao Ban Phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Đoàn phối hợp với Văn 

phòng Tỉnh Đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn: Tổ chức các Cuộc thi ý 

tưởng chuyển đổi số dành cho đoàn viên, thanh niên; kết nối, hỗ trợ các hộ kinh 
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doanh/doanh nhân trẻ đưa các sản phẩm lên các trang thương mại điện tử, kênh 

bán hàng trực tuyến. 

 - Nhà Thiếu nhi, Tổng đội Thanh niên xung phong tỉnh: chủ động ứng 

dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động của đơn vị đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả.  

 2. Đối với các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

- Xây dựng Chương trình, Kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với 

tình hình thực tiễn, đặc thù của địa phương, đơn vị. 

 - Thành lập các Đội hình “Thanh niên xung kích” thực hiện công tác cải 

cách hành chính, chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, vận động hỗ trợ, phát huy tính xung kích, sáng 

tạo, năng động của đoàn viên, thanh thiếu niên trong ứng dụng công nghệ số và 

hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

tỉnh. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá, tuyên 

dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác chuyển 

đổi số để nhân rộng mô hình, điển hình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 

29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Ban: TG, TNCN TW Đoàn; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                    (B/c) 

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông (P/h); 

- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Tỉnh Đoàn. 

- Lưu VT, VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Hữu Phúc 

 


		2022-01-07T08:05:10+0700


		2022-01-07T09:25:11+0700


		2022-01-07T09:25:11+0700


		2022-01-07T09:25:11+0700




